



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,  
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

Sagsnr. 2014 - 9563

Dato: 2. december 2014

**Under henvisning til Folketingets Børne- og Undervisningsudvalgs brev af 20. november 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 3 (L 62). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF).**

---

### Spørgsmål nr. 3:

"Vil ministeren uddybende kommentere høringsvaret fra Frie Børnehaver og Fritidshjem, hvoraf bl.a. fremgår, at der er en forældregruppe, som ikke er fortrolige med digitale værktøjer, hvilket risikerer at skabe ulighed for borgerne, som i dette tilfælde også kan ramme børnene?"

### Svar:

Landsforeningen Frie Børnehaver og Fritidshjem har i deres høringsvar bemærket tre ting:

For det *første* har Frie Børnehaver og Fritidshjem anført, at de er positive overfor lovforslaget, som de mener, vil medføre en administrativ forenkling i forbindelse med indsamling af dokumentation fra borgerne.

Denne del af høringsvaret ligger i forlængelse af lovforslagets formål, hvorfor der ikke knyttes yderligere kommentarer hertil.

For det *andet* bemærker foreningen, at der er en gruppe af forældre, som ikke er fortrolige med digitale værktøjer. Frie Børnehaver og Fritidshjem ønsker derfor, at kommunalbestyrelsen forpligtes til at tilbyde vejledning til borgerne, ligesom muligheden for at blive fritaget for brugen af digitale værktøjer skal opretholdes.

Som det fremgår af svaret på spørgsmål 2, følger det allerede af reglerne om obligatorisk digital ansøgning om økonomisk fripladstilskud, at kommunerne ved ansøgningen i udgangspunktet skal vejlede og rådgive borgerne om brugen af digitale selvbetjeningsløsninger, hvis der er et behov herfor. Derudover følger det også heraf, at det er muligt at dispensere fra kravet om obligatorisk digital

ansøgning, hvis der er særlige forhold, der gør, at borgeren ikke må forventes at kunne anvende den digitale selvbetjeningsløsning.

Endelig har Frie Børnehaver og Fritidshjem for det *tredje* foreslået, at alle forældre i forbindelse med optagelse får tilbudt en beregning af, om de er berettiget til økonomisk fripladstilskud. Dette er begrundet i, at nogle forældre ikke er bekendt med muligheden for at få økonomisk fripladstilskud.

Det har ikke været intentionen med lovforslaget at ændre på betingelserne for at få økonomisk fripladstilskud. Forslaget vedrører primært kommunernes sagsbehandling og forældrenes oplysningspligt. Herudover kan det nævnes, at kommunerne efter gældende regler skal vejlede forældrene om mulighederne for at få økonomisk fripladstilskud.

Manu Sareen

/Søren Lund